1

 Управление образования, молодежной политики и спорта

администрации Пильнинского муниципального района

ПРИКАЗ

08.09.2022 г.                  № 208.о.д.

О проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях

Пильнинского муниципального района в 2022 году

 В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 09.08.2022 № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года»

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее ВПР) в 5-9 классах (по

программам предыдущего года обучения) в образовательных организациях

Пильнинского муниципального района Нижегородской области, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования,   в соответствии с приказами Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О внесении

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

16.08.2021 № 1139», письмами Рособрнадзора от 21.01.2022 № 02-12 «О проведении ВПР в

2022 году», от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в

общеобразовательных организациях в 2022 году»:

1.1.  в 5 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий

мир» принимают участие все обучающиеся параллели;

1.2.  в 6 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «История» и

«Биология» принимают участие все обучающиеся параллели;

1.3.  в 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика» принимают участие

все обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География»,

«Обществознание» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора;

1.4.  в 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика, «Иностранный язык»

(«Английский язык», «Немецкий язык») принимают участие все обучающиеся параллели;

по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» ВПР

проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора. По

2

иностранному языку обучающиеся выполняют проверочную работу по основному/первому

изучаемому языку.

1.5.  в 9 классе по предметам «Русский язык». «Математика» принимают участие

все обучающиеся параллели; по предметам «История», «Биология», «География»,

«Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР проводятся для каждого класса по двум

предметам на основе случайного выбора.

2.     Утвердить график проведения ВПР в штатном режиме традиционной формы

проведения.  (Приложение 1).

3.   Руководителям образовательных организаций:

3.1.  назначить организаторов в помещениях проведения ВПР (далее – организаторов

в аудитории) из числа педагогических работников, не преподающих учебный предмет, по

которому проводится ВПР, и не преподающих в данном классе (при наличии такой

возможности);

          3.2.  внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной

организации в дни проведения ВПР;

      3.3. обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных материалов на

всех этапах проведения ВПР, порядок в аудиториях во время проведения;

        3.4. организовать видеонаблюдение проведения ВПР в режиме оф –лайн;

             3.5. назначить независимых наблюдателей из числа родителей (законных

представителей), чьи дети не обучаются в классах, в которых проводится ВПР;

3.6. провести разъяснительную работу с педагогическими работниками по вопросам

повышения объективности оценки образовательных результатов;

3.7.  провести разъяснительную работу с участниками образовательных отношений с

целью формирования позитивного отношения к объективной оценке образовательных

результатов;

          3.8. обеспечить объективность процедуры проведения и проверки ВПР.

  4. Для осуществления контроля за проведением ВПР направить сотрудников управления

образования:

Клинцеву А.А.- начальника Управления

Андронычеву Н.Г. - заместителя начальника Управления;

Тактаеву Н.В. - главного специалиста Управления;

Низаметдинову Ю.И. - главного специалиста Управления;

Сидягину Л.А.- заведующую информационно-диагностическим кабинетом (далее – ИДК);

Карташову В.Д.- методиста ИДК;

Юдину Т.Д.- методиста ИДК;

Махалову В.Ю – методиста ИДК.

3

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления

образования, молодежной политики и спорта Н.Г. Андронычеву.

Начальник управления образования                                                       А.А. Клинцева

4

Приложение 1

к приказу УОМПС

от 08.09.2022  № 208 о.д.

 Сроки проведения ВПР в сентябре, октябре 2022 г.

Класс Предмет Дата проведения

5 класс

Русский язык 20.09,  22.09

Математика 27.09

Окружающий мир 29.09

6 класс

История 22.09

Биология 20.09

Математика 11.10

Русский язык 13.10

7 класс

Математика 27.09

Русский язык 29.09

Случайный выбор 11.10

Случайный выбор 13.10

8 класс

Случайный выбор 20.09

Случайный выбор 22.09

Математика 04.10

Русский язык 06.10

Английский язык Город – 11.10; 12.10;13.10

Село – 11.10

9 класс

Математика 20.09

Русский язык 22.09

Случайный выбор 04.10

Случайный выбор 06.10